:JIMEMS;'=-u=aprosoz:p

APROVADO
Mané*

Estado do Rio de Janeiro

Câmara Municipal de Cabo Frio
Requerimento N.° Cf76.1(Y-.3
acelenttssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Cabo Fr

'IL0à Douta Mesa, na ferina rezai I e

tel ouvido o Soberan0 Plenário, seja oficiado à ftandaço Es aduai

de Engenharia do Eeio Ambiente - FEEKA, solicitando e4pie, da licea

ça concedida à Companhia NaCiouà de hcalis para extraçWo de con..

chas nas proximidades das praiasna Lagoa de Arrua.

Ca,uuoida1/45e pcz,velra (1e (AV) Yrio t  neteúamente

ou pcsou'3ors da ;.‘rain :::Let:a, be.m ardn ecelostas de toda

a R.7)Jao aos LaL,c7e vm, orn Izretide a.lpreenerT4 autortzação dada

peia PEMA à ceia ToioiaL vw-a r:,,,te esta, proceda

extra:;Zo de eonchae tt 1ri 1udeo dex ./ctzz, raaae.
Tal explva,g 4  sub forno. tle 2.cd.oção do substrato, alga ia inen

tjss.,1 reCkinZo na reprodução de eafflaAo ufetar4, irremediavelmente,
as priar; onde fl extrecí;_lo efetívFv-sc ;  dc vez luc COm o processo

de sucção o 	tarnar4 a oolcra4D 	Sjuns eztramamga

te turva 7  G wne aeai-m-í nor afw:enter nes banhistas.
Ase,im é que cmlsideTo p:wiltineatia a nresenta pro

posição, para que se posea dirimir za davidns porventura existen. -
tes. O acesso à sunragitada lier.Jnça, reveste-se de fundamental im-
portância, na medida que, cle pose da mearia, pofiew,-ee-A at4 meemo

propor uma Ação -Copulai' ou uma Ação Uivil1biica, cOM o objetivo

de coibir ou prevenir eventaaic u Vec ao eio mbiente,

1.995.